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Die Manz AG
auf einen Blick

Konzernergebnisse im Überblick

(in Mio. EUR) 1. Quartal 2023 1. Quartal 2022

Umsatz 76,4 60,9

Gesamtleistung 84,4 65,4

EBITDA 8,3 –2,0

EBITDA-Marge (in %) 9,9 –3,0

EBIT 5,4 –4,8

EBIT-Marge (in %) 6,4 –7,4

EBT 4,9 –5,2

Konzernergebnis 4,5 –5,5

Ergebnis je Aktie, 
unverwässert (in EUR) 0,52 –0,71

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit –20,9 –6,1

Cashflow aus Investitionstätigkeit –5,5 –3,9

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 9,4 1,7

Finanzkalender 2023

4. Juli 2023 Ordentliche Hauptversammlung 2023

3. August 2023 Veröffentlichung des Halbjahresberichts 2023

7. November 2023 Veröffentlichung der Quartalsmitteilung 3. Quartal 2023
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Aktienkennzahlen 1.1.–31.3.2023

Ticker/ISIN M5Z / DE000A0JQ5U3

Aktienanzahl 8.540.286

Schlusskurs (31.3.2023)*		  24,05 EUR

Höchstkurs/Tiefstkurs*		   25,50 EUR/20,75 EUR

Kursperformance absolut 11,34 %

Kursperformance TecDAX		  14,40 %

Marktkapitalisierung (31.3.2023) 205,39 Mio. EUR

*  �jeweils Schlusskurse des XETRA Handelssystems der Deutsche Börse AG
						    

Manz
Aktie der Manz AG

Aktie der Manz AG

Manz AG TecDaxSDAX

Aktie der Manz AG (XETRA, in %)

20,00 20,00

15,00 15,00

10,00 10,00

5,00 5,00

0 0

–5,00 –5,00

–10,00 –10,00

01/23 02/23 03/23

* davon direkt (§ 33 WpHG): 9,1 %, davon zugerechnet (§ 34 WpHG): 13,6 %

Aktionärsstruktur

Invesco Advisers, Inc.

Daimler Truck AG
Streubesitz

Shanghai Electric Germany  
Holding GmbH

Dieter Manz*

5,9 %

9,1 %
38,4 %

17,9 %

22,7 %

Janus Henderson Group Plc 3,1 %

Universal Investment GmbH 2,9 %
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Geschäftsverlauf

In den ersten drei Monaten 2023 verzeichnete die Manz AG einen Umsatzanstieg um 25,5 % 

auf 76,4 Mio. EUR nach 60,9 Mio. EUR im Vorjahr. Die positive Geschäftsentwicklung spie-

gelte sich auch im Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) in Höhe von 

8,3 Mio. EUR (Vorjahr: –2,0 Mio. EUR) und dem Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) in 

Höhe von 5,4 Mio. EUR (Vorjahr: –4,8 Mio. EUR) wider. Positiv auf die Ergebnisentwicklung 

wirkte sich ein Einmaleffekt im Segment Mobility & Battery Solutions aus: So wurden die 

40 % Anteile an dem assoziierten Unternehmen Customcells Tübingen GmbH gegen eine 

4,97 %-Beteiligung an dessen Muttergesellschaft, der Customcells Holding GmbH, getauscht. 

Aus dieser Transaktion ergab sich ein positiver Ergebniseffekt von rund 5,7 Mio. EUR.

 

Die Vorjahreswerte wurden aufgrund von Wertberichtigungen auf geleistete Anzahlungen 

im Vorratsvermögen angepasst. 

Im Segment Mobility & Battery Solutions verzeichnete die Manz AG eine insgesamt positi-

ve, wenngleich weniger dynamische Entwicklung im Vergleich zum Vorjahr. So erhöhte sich 

der Segmentumsatz um 6,8 % auf 29,3 Mio. EUR, während der Auftragseingang im Vergleich 

zur Vorjahresperiode um 25,1 % auf 31,2 Mio. EUR abnahm. Der Auftragsbestand zum Ende 

des ersten Quartals 2023 lag mit 194,1 Mio. EUR weiterhin 5,6 % über dem Vorjahreswert. 

Im Rahmen der strategischen Partnerschaft mit Daimler Truck erhielt die Manz AG im März 

2023 einen Auftrag im mittleren zweistelligen Millionen-Euro-Bereich für Anlagen zur Elek-

trodenfertigung und Assemblierung von Batteriezellen für die Pilotlinie am Daimler Truck-

Standort Mannheim. Der Auftrag wird in den Jahren 2023 und 2024 umsatz- und ertrags-

wirksam. Zudem schloss die Manz AG im ersten Quartal 2023 erfolgreich den Factory 

Acceptance Test für zwei der vier hochintegrierten Modulmontagelinien für prismatische  

Lithium-Ionen-Batteriezellen für die Sunlight Group, einen Hersteller von Energiespeicher

systemen, ab. Die insgesamt vier Montagelinien an Produktionsstandorten in Griechenland 

und den USA, sollen bis zum dritten Quartal 2023 installiert sein.

Im Segment Industry Solutions vereint die Manz AG die Aktivitäten der Business Areas 

Electronics (Halbleiter-Backend-Produktion, Fan-Out Panel Level Packaging und Display-

Technologien) und Industrial Automation (industrielle Montagelösungen zur Herstellung von 

Consumer Electronics, Leistungselektroniken und weiterer Komponenten des elektrischen 

Antriebsstrangs). Das signifikante Umsatzwachstum im Segment von 41,0 % auf  

47,1 Mio. EUR (Vorjahr: 33,4 Mio. EUR) ist maßgeblich auf den Bereich Industrial Auto-

mation zurückzuführen. Hier konnte Manz neben dem erfolgreichen Produktionsstart bei 

einem US-amerikanischen OEM-Kunden aus dem Automobilbereich und der erfolgreichen 

Kundenabnahme einer Montagelinie für Zellkontaktiersysteme auch große Fortschritte beim 

Kundenprojekt mit Ambient Photonics für eine Produktionslinie für organische Solarzellen 

erzielen. Positive Entwicklungen zeigten sich auch im Bereich Fan-Out Panel Level Packaging 

(FOPLP). Das im ersten Quartal 2023 genehmigte Subventionsprogramm der Regierung in 

Taiwan für FOPLP wird die Entwicklung dieses innovativen Packaging-Verfahrens signifikant 

Konzernzwischenlagebericht
Geschäftsverlauf
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beschleunigen und somit die internationale Wettbewerbsfähigkeit der Technologie lang

fristig erhöhen. Der Auftragsbestand zum Ende des ersten Quartals 2023 lag mit  

112,6 Mio. EUR 26,1 % über dem Vorjahreswert, der Auftragseingang nahm im Vergleich 

zur Vorjahresperiode um 76,9 % auf 15,1 Mio. EUR ab.

Umsatz nach Geschäftsbereichen 1. Januar bis 31. März 2023

Mobility & Battery Solutions

Industry Solutions

38,4 %

61,6 %

3,7 %

Umsatz nach Regionen 1. Januar bis 31. März 2023

Deutschland

China

11,3 %

43,7 %

10,6 %

14,5 %

16,2 %

Taiwan

Sonstige Regionen

USA

Übriges Europa

Auf Basis der aktuellen Auftragslage blickt die Manz AG grundsätzlich positiv auf das lau-

fende Geschäftsjahr, wenngleich die gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen weiter-

hin angespannt bleiben. Die Auftragseingänge zum Stichtag 31. März reduzierten sich 2023 

zwar signifikant im Vergleich zum Vorjahr auf 46,3 Mio. EUR nach 106,9 Mio. EUR. Der 

Auftragsbestand lag zum selben Stichtag jedoch bei 306,7 Mio. EUR und damit deutlich 

über dem Vorjahresniveau (31. März 2022: 273,2 Mio. EUR).

Konzernzwischenlagebericht
Geschäftsverlauf
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Wirtschaftsbericht

•	�Gesamtumsatzwachstum von 25,5 % wesentlich getrieben durch den Zuwachs im  
Segment Industry Solutions

•	�Geschäft mit industriellen Montagelösungen für Komponenten des elektrischen  
Antriebsstrangs führt zu signifikantem Umsatzwachstum im Segment Industry  
Solutions von 41,0 % 

•	Solides Umsatzwachstum von 6,8 % im Segment Mobility & Battery Solutions

in Mio. EUR
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Konzernzwischenlagebericht
Wirtschaftsbericht

Umsatzentwicklung pro Quartal

•	�Deutlicher Anstieg des EBITDA auf 8,3 Mio. EUR bei weiterhin erhöhten Material- und 
Personalkosten 

•	�Ergebnis im Segment Mobility & Battery Solutions verbessert sich deutlich um  
6,1 Mio. EUR

•	�EBITDA im Segment Industry Solutions von 6,6 Mio. EUR bildet erfolgreiche  
Abwicklung der laufenden Kundenprojekte ab

in Mio. EUR
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Ergebnis vor Abschreibungen, Zinsen und Steuern 
(EBITDA) pro Quartal
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•	EBIT zeigt sich deutlich positiv mit 5,4 Mio. EUR
•	Segment Industry Solutions mit 4,9 Mio. EUR maßgeblicher EBIT-Treiber
•	�Segment-EBIT von Mobility & Battery Solutions von rund 0,4 Mio. EUR beinhaltet positiven 

Einmaleffekt durch Tausch der Anteile an dem assoziierten Unternehmen Customcells 
Tübingen GmbH gegen eine Beteiligung an der Customcells Holding GmbH

in Mio. EUR
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–4,8
–0,9

–5,4

Konzernzwischenlagebericht
Wirtschaftsbericht/Prognosebericht

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) pro Quartal

5,15,4

Prognosebericht

Die im Geschäftsbericht 2022 erläuterte Prognose bleibt unverändert bestehen: Aufgrund 

der insgesamt positiven Branchenaussichten in den für die Manz AG adressierten Märkten 

geht der Vorstand davon aus, dass die Manz AG in 2023 profitabel wachsen wird. Inwie-

weit sich die Folgen des Kriegs in der Ukraine, die aktuelle Inflationsentwicklung und die 

Zinspolitik der Zentralbanken im Jahr 2023 auswirken werden, ist nicht abschließend ab-

schätzbar. Der Vorstand erwartet eine Steigerung des Umsatzes im unteren zweistelligen 

Prozentbereich gegenüber 2022, eine EBITDA-Marge im mittleren positiven einstelligen 

Prozentbereich sowie eine EBIT-Marge im niedrigen positiven einstelligen Prozentbereich. 

Für die Eigenkapitalquote wird ein Wert von rund 30 % erwartet; hinsichtlich des Gearings 

rechnet der Vorstand mit einem Wert im unteren zweistelligen Prozentbereich. 



8

Manz AG
Quartalsmitteilung 1. Quartal 2023

Konzern- 
Gewinn- und Verlustrechnung

(in TEUR)

1. Quartal 2023 1. Quartal 20221

Umsatzerlöse 76.408 60.864

Bestandsveränderungen Erzeugnisse 2.310 1.383

Aktivierte Eigenleistungen 5.657 3.115

Gesamtleistung 84.375 65.362

Sonstige betriebliche Erträge 7.565 4.875

Materialaufwand –48.578 –43.215

Personalaufwand –22.090 –20.464

Sonstige betriebliche Aufwendungen –12.071 –8.300

Anteil am Ergebnis von at equity bilanzierten 
Unternehmen –852 –210

EBITDA 8.349 –1.951

Abschreibungen –2.976 –2.870

Operatives Ergebnis (EBIT) 5.373 –4.820

Finanzerträge 118 7

Finanzaufwendungen –551 –357

Ergebnis vor Steuern (EBT) 4.940 –5.170

Steuern vom Einkommen und Ertrag –464 –338

Konzernergebnis 4.476 –5.508

davon Ergebnisanteil nicht beherrschende Anteile 0 –7

davon Ergebnisanteil Aktionäre Manz AG 4.476 –5.501

Gewichteter Durchschnitt der Anzahl Aktien 
(unverwässert)

8.540.286 7.756.804

Ergebnis je Aktie 

(unverwässert) in EUR 0,52 –0,71

(verwässert) in EUR 0,50 –0,71

Konzernzwischenabschluss
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

1  Anpassung nach Berichtigung aufgrund von Wertberichtigungen auf geleistete Anzahlungen im Vorratsvermögen in 2021.
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Konzernzwischenabschluss
Konzern-Gesamtergebnisrechnung

Konzern-
Gesamtergebnisrechnung

(in TEUR)

1. Quartal
2023

1. Quartal
20221 

Konzernergebnis 4.476 –5.508

Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung –139 –1.634

Absicherung künftiger Zahlungsströme (Cashflow Hedges) 0 –431

Steuereffekt aus ergebnisneutralen Bestandteilen 0 126

Summe der direkt im Eigenkapital erfassten  
Aufwendungen und Erträge mit künftiger  
ergebniswirksamer Umgliederung –139 –1.940

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVOCI) 
bewertete Finanzanlagen 

0 0

Neubewertung von leistungsorientierten Pensionsplänen 7 12

Sonstiges Ergebnis von at equity bilanzierten Unternehmen 0 0

Steuereffekt aus ergebnisneutralen Bestandteilen der direkt im 
Eigenkapital erfassten Aufwendungen und Erträge ohne künftige 
ergebniswirksame Umgliederung –1 –3

Summe der direkt im Eigenkapital erfassten  
Aufwendungen und Erträge ohne künftige  
ergebniswirksame Umgliederung 5 9

Konzern-Gesamtergebnis 4.343 –7.438

davon nicht beherrschende Anteile –3 1

davon Anteilseigner der Manz AG 4.345 –7.440

1  �Anpassung nach Berichtigung aufgrund von Wertberichtigungen auf geleistete Anzahlungen im Vorratsvermögen in 2021.
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AKTIVA (in TEUR)

31.03.2023 31.12.2022

Langfristige Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte 45.540 43.885

Sachanlagen 44.191 44.314

Beteiligungen an at equity bilanzierten Unternehmen 2.176 7.632

Finanzanlagen 14.179 3.829

Sonstige langfristige Vermögenswerte 3.150 2.681

Latente Steueransprüche 3.844 2.878

113.079 105.220

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 51.658 56.200

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 43.096 47.588

Vertragsvermögenswerte 77.269 73.696

Laufende Ertragsteuerforderungen 507 403

Derivative Finanzinstrumente 666 1.513

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 27.494 26.607

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 16.497 33.604

217.186 239.611

Summe Aktiva 330.265 344.830

Konzernbilanz

Konzernzwischenabschluss
Konzernbilanz
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PASSIVA (in TEUR)

31.03.2023 31.12.2022

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 8.540 8.540

Kapitalrücklage 20.319 20.088

Gewinnrücklagen 77.563 73.087

Kumuliertes übriges Eigenkapital 211 342

Anteilseigner der Manz AG 106.634 102.057

Nicht beherrschende Anteile 212 215

106.846 102.272

Langfristige Schulden

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 7.029 6.738

Langfristige Finanzverbindlichkeiten aus Leasing 9.098 9.921

Pensionsrückstellungen 4.314 4.603

Sonstige langfristige Rückstellungen 2.600 2.463

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 111 119

Latente Steuerschulden 5.655 5.234

28.807 29.077

Kurzfristige Schulden

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 47.598 37.541

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten aus Leasing 3.658 4.095

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 56.031 73.641

Vertragsverbindlichkeiten 61.661 74.243

Laufende Ertragsteuerschulden 2.474 2.252

Sonstige kurzfristige Rückstellungen 7.326 6.148

Derivative Finanzinstrumente 0 202

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 15.864 15.359

194.612 213.481

Summe Passiva 330.265 344.830

Konzernbilanz

Konzernzwischenabschluss
Konzernbilanz
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(in TEUR)

1. Quartal 2023 1. Quartal 20221

Konzernergebnis 4.476 –5.508

	Abschreibungen 2.976 2.870

	Zunahme (+) / Abnahme (–) von Pensionsrückstellungen
	und sonstigen langfristigen Rückstellungen –146 –941

Zinserträge (–) und -aufwendungen (+) 433 350

	Steuern vom Einkommen und Ertrag 464 338

	Sonstige zahlungsunwirksame Erträge (–) und Aufwendungen (+) 231 249

Gewinn (–) / Verlust (+) aus Anlageabgängen –5.718 4

	Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen 852 210

Zunahme (–) / Abnahme (+) der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen,
der Vertragsvermögenswerte sowie anderer Aktiva 2.912 –9.649

	Zunahme (+) / Abnahme (–) der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, 
der Vertragsverbindlichkeiten sowie anderer Passiva –26.576 6.935

	Erhaltene (+) / Gezahlte Ertragsteuern (–) –347 –608

	Gezahlte Zinsen –551 –357
	Erhaltene Zinsen 118 7

	Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit (1) –20.876 –6.100

Einzahlungen aus dem Verkauf von Anlagevermögen 0 18

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen –4.490 –3.957

Erhaltener staatlicher Zuschuss 0 0

Auszahlungen für den Erwerb von Tochterunternehmen abzüglich der erhaltenen flüssigen Mittel 0 0

Einzahlungen aus dem Verkauf von at equity bilanzierten Unternehmen	
abzüglich der abgegangenen flüssigen Mittel

0 0

Auszahlungen für den Erwerb von at equity bilanzierten Unternehmen	
abzüglich der erhaltenen flüssigen Mittel

0 0

Veränderungen von Investitionen in finanzielle Vermögenswerte –984 47

Cashflow aus Investitionstätigkeit (2)	 –5.475 –3.892

Einzahlungen aus der Aufnahme langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten 654 319

Auszahlungen für die Tilgung langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten –363 –375

Einzahlungen aus der Aufnahme kurzfristiger finanzieller Verbindlichkeiten 10.940 4.927

Auszahlungen für die Tilgung kurzfristiger finanzieller Verbindlichkeiten –883 –2.157

Erwerb eigener Aktien 0 0

Auszahlungen zur Tilgung von Leasing-Verbindlichkeiten –996 –996
Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen 0 0

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit (3) 9.352 1.717

Finanzmittelbestand am Ende der Periode

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes (Zwischensumme 1–3) –16.999 –8.274

Wechselkursbedingte Wertänderung des Finanzmittelbestandes –113 –68

Risikovorsorge für Finanzmittel 4 8
Finanzmittelbestand am 1. Januar 2023 33.604 36.086

Finanzmittelbestand am 31. März 2023 16.497 27.752

Konzernkapitalflussrechnung

Konzernzwischenabschluss
Konzernkapitalflussrechnung

1  �Anpassung nach Berichtigung aufgrund von Wertberichtigungen auf geleistete Anzahlungen im Vorratsvermögen in 2021.
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zum 31.3.2023

(in TEUR)
Mobility & Battery

Solutions
Industry

Solutions Konzern

Umsatzerlöse gesamt

1. Quartal 2023 29.339 47.069 76.408

1. Quartal 2022 27.473 33.391 60.864

Anteil am Ergebnis von at equity 
bilanzierten Unternehmen

1. Quartal 2023 –547 –305 –852

1. Quartal 2022 0 –210 –210

EBITDA

1. Quartal 2023 1.734 6.614 8.349

1. Quartal 2022 –4.317 2.3661 –1.9511

Abschreibungen/Wertminderungen

1. Quartal 2023 1.293 1.682 2.976

1. Quartal 2022 1.168 1.702 2.870

EBIT

1. Quartal 2023 441 4.932 5.373

1. Quartal 2022 –5.484 6641 –4.8201

Finanzergebnis

1. Quartal 2023 –385 –48 –433

1. Quartal 2022 –280 –70 –350

EBT

1. Quartal 2023 56 4.884 4.940

1. Quartal 2022 –5.764 5951 –5.1701

Steuern vom Einkommen und Ertrag
1. Quartal 2023 –336 –128 –464

1. Quartal 2022 178 –516 –338

Konzernergebnis

1. Quartal 2023 –281 4.757 4.476

1. Quartal 2022 –5.586 781 –5.5081

Konzernzwischenabschluss
Segmentberichterstattung Geschäftsbereiche

Segmentberichterstattung 
Geschäftsbereiche

1  �Anpassung nach Berichtigung aufgrund von Wertberichtigungen auf geleistete Anzahlungen im Vorratsvermögen in 2021.
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zum 31.3.2023

(in TEUR)
Außenumsatz nach  

Standort des Kunden

Deutschland

1. Quartal 2023 33.370

1. Quartal 2022 28.159

Übriges Europa

1. Quartal 2023 12.406

1. Quartal 2022 6.287

China

1. Quartal 2023 2.828

1. Quartal 2022 4.149

Taiwan

1. Quartal 2023 8.095

1. Quartal 2022 10.241

Übriges Asien

1. Quartal 2023 5.083

1. Quartal 2022 5.668

USA

1. Quartal 2023 11.054

1. Quartal 2022 6.126

Sonstige Regionen

1. Quartal 2023 3.572

1. Quartal 2022 234

Konzern

1. Quartal 2023 76.408

1. Quartal 2022 60.864

Konzernzwischenabschluss
Segmentberichterstattung Regionen

Segmentberichterstattung 
Regionen
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Die Quartalsmitteilung über das erste Quartal liegt auch in englischer Sprache vor. Bei Unterschieden ist die deut-
sche Fassung maßgeblich.

Als digitale Version stehen der Geschäftsbericht der Manz AG sowie die Quartalsmitteilungen jeweils im Internet 
unter „Investor Relations” in der Rubrik „Veröffentlichungen” zur Verfügung.
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